

PROCES-VERBAL Nr. 4

a vizitei pe șantier pentru lucrarea de

Lucrări de reparație încăperi și coridor la etajul 5, Î.S. "Direcția pentru Exploatarea Imobilului cu sediul în mun. Chișinău, str. V. Alecsandri, 78.
(denumirea autorității contractante)

11 aprilie 2023

Chișinău, str. V. Alecsandri, 78
Direcția pentru Exploatarea Imobilului

ORDINEA DE ZI:

La data de 11.04.2023 în prezența dl Vadim Godiac, administrator adjunct al Î.S. "Direcția pentru Exploatarea Imobilului" compania LINA-ING a vizitat și a luat act de cunoștință cu Caietul de sarcini „Lucrări de reparație încăperi și coridor la etajul 5, Î.S. "Direcția pentru Exploatarea Imobilului cu sediul în mun. Chișinău, str. V. Alecsandri, 78.”

Cod CPV: 45200000-9

Obiecții:

Prezentat:

Vadim Godiac

Obiectivul: IS "Directia pentru Exploatarea Imobilului"

Obiectul: IS "Directia pentru Exploatarea Imobilului"

Devizul: Obiectul achizițiilor: Lucrari de reparatie incaperi si coridor la eta.iut 5, i.S. "Directia pentru Exploatarea Imobiluluicu sediulin mun. Chișinau, str. V.Alecsandri, 78

Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-04-13

Valoarea de deviz 201 271,020 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	20000883	Muncitor	h-om	9,9562	51,0000	507,766
2	7122050013400	Zidar	h-om	0,2400	51,0000	12,240
3	7122050013442	Tencuitor	h-om	39,6310	51,0000	2 021,181
4	7124010010700	Dulgher	h-om	1,5120	51,0000	77,112
5	7129200011200	Finisor MP	h-om	187,4800	51,0000	9 561,480
6	7132030012600	Mozaicar	h-om	21,9900	51,0000	1 121,490
7	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	65,3500	51,0000	3 332,850
8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	291,9720	51,0000	14 890,572
9	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	6,5240	51,0000	332,724
10	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	12,3500	51,0000	629,850
11	7422010060100	Timplar	h-om	62,0450	51,0000	3 164,295
12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	25,3350	51,0000	1 292,085
13	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8000	51,0000	40,800
14	9310060019930	Muncitor	h-om	40,5900	51,0000	2 070,090
Total manopera						39 054,535
Materiale						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	25,3000	10,0000	253,000
2	05001000100103	Doze de ramificație	buc	14,5000	52,0000	754,000
3	1109091	Dibluri	buc	133,0000	20,0000	2 660,000
4	1111000100024	Intrerupator manual	buc	8,0800	21,0000	169,680
5	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,1348	280,0000	37,755
6	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,3743	280,0000	104,804
7	2010237318700	Distantieri de rost	buc	640,0000	0,4000	256,000
8	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	18,9000	1,3090	24,740
9	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 285,0000	1 285,000
10	2222222222992	Material marunt (cuie, ticing, capace)	%	1,5000	0,0000	1 012,637
11	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,0000	0,0000	58,629
12	2416406110431	PRENADEZ 300 NII 2829-74	kg	89,6400	25,0000	2 241,000
13	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	95,0000	47,500
14	2416586105303	Amorsa-grund	kg	75,5100	44,0000	3 322,440
15	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	201,3600	34,0000	6 846,240
16	24302261000001	Fuga	kg	13,7820	19,0000	261,858
17	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	19,3390	29,0000	560,831
18	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact)	kg	2,0100	26,0000	52,260
19	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	4,4820	29,0000	129,978
20	2430226101260	Grund miniu	kg	0,6500	66,0000	42,900
21	2430226102815	Chit silionic	kg	0,1750	28,0000	4,900
22	2430226109080	Diluant prenadez	kg	11,9520	29,0000	346,608
23	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	29,8800	19,0000	567,720
24	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	5,8000	15,0000	87,000
25	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	164,3400	55,0000	9 038,700

26	2523116716345	Covor PVC	m2	156,8700	350,0000	54 904,500
27	2523156720028	Element de protectie (canal plinta PVC)	m	40,1700	19,0000	763,230
28	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	193,9675	2,5000	484,919
29	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	6,6600	66,0000	439,560
30	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	34,7140	9,0000	312,426
31	2653102100831	Amestec uscat	kg	205,6320	6,0000	1 233,792
32	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	97,8870	8,0000	783,096
33	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	32,7140	188,0000	6 150,232
34	2661126408701	Fisie tabla plumb 300x20x2 mm pentru marcarea cablurilor	buc	11,6000	32,0000	371,200
35	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,2937	0,0000	0,000
36	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	29,9700	9,0000	269,730
37	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	91,0200	8,0000	728,160
38	2681116001317	PIATRA DE FRECAT	kg	3,5856	18,0000	64,541
39	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	252,3000	7,0000	1 766,100
40	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	8,5050	20,0000	170,100
41	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	4,1580	62,0000	257,796
42	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	40,6350	65,0000	2 641,275
43	2746167335100	Priza	buc	18,3600	26,0000	477,360
44	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	29,0000	29,0000	841,000
45	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	26,0000	11,0000	286,000
46	2840127329600	Masca pentru conducte	buc	13,0000	16,0000	208,000
47	2863146310237	Broasca Yalle	buc	10,0000	259,0000	2 590,000
48	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,6065	49,0000	78,719
49	2874115826526	Suruburi cap hexagonal fil. M 8 x 30	buc	116,0000	0,5000	58,000
50	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	374,2000	2,0000	748,400
51	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	58,0000	1,2000	69,600
52	2874115836660	Surub cap crestas L 3 x 25 mm	buc	40,1700	1,0000	40,170
53	2874115836777	Surub cap inecat crestas L 3 x 40	buc	36,0000	2,0000	72,000
54	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	116,0000	1,0000	116,000
55	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	232,0000	2,0000	464,000
56	2875274400502	Corp de iluminat	buc	29,0000	35,0000	1 015,000
57	2875276305097	Console din otel lat 50x5 mm	kg	11,6000	36,0000	417,600
58	3130134817404	Cablu de energie	m	60,3200	41,0000	2 473,120
59	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,0000	1,000
60	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	1,4451	19,0000	27,457
61	4100126202818	Apă	m3	0,1242	19,0000	2,361
62	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	27,5000	7,0000	192,500
Total materiale						111 685,123
Utilaje						
1	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
2	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	8,7097	50,0000	435,485
3	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,6004	20,0000	12,007
4	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1218	50,0000	6,090
5	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,2460	20,0000	4,920
6	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,1983	20,0000	3,966
Total utilaje						462,568
Total						151 202,226
Asigurari sociale				24,0000%		9 373,088
Total						160 575,315
Cheltuieli de transport				2,0000%		2 233,702
Total						162 809,017
Cheltuieli de regie				2,0000%		3 256,180
Total						166 065,198
Beneficiu de deviz				1,0000%		1 660,652
TOTAL Deviz fara TVA						167 725,850
Total						167 725,850

TVA	20%	33 545,170
TOTAL Deviz		201 271,020

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin, www.devize.md; Telefon: 022-522032;

FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC DE ACHIZITII EUROPEAN

1. Documentul unic de achizitii europene, (în continuare, DUAE) este o declarație de proprie răspundere, prin care operatorul economic confirmă îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție necesare în cadrul procedurilor de achiziție publice în Republica Moldova.
2. Formularul este completat, semnat electronic și transmis autorității contractante la depunerea ofertei.
3. Un DUAE depus de către operatorul economic în cadrul unei proceduri de achiziție publică anterior poate fi reutilizat, cu condiția ca informațiile cuprinse în formular să fie corecte și valabile la data depunerii acestuia.
4. Ofertanții care prezintă în DUAE informații false sau documentele justificative prezentate nu confirmă informația indicată în documentul prezentat este exclus din procedura de achiziție publică și/sau poate răspunde conform legislației.
5. Formularul DUAE este constituit din 7 capitole, 91 anexe:
 - 1) Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă;
 - 2) Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic;
 - 3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică;
 - 4) Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici;
 - 5) Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de selecție a operatorilor economici;
 - 6) Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică;
 - 7) Capitolul VII. Declarații finale.
6. Prezentarea formularului DUAE la depunerea ofertei care nu este conform cu cerințele stabilite în Documentația de atribuire duce la respingerea ofertei.

Conținutul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.

Cod poziție	conținutul cerinței	Răspuns
1	2	3
A. Informații despre publicare		
1A.1	Numărul anunțului/invitației publicate în Buletinul achizițiilor publice. Ei după caz numărul anunțului publicat în Jurnalul oficial al uniunii Europene	SIA RSAP

B. Identitatea autorității/entității contractante		
1B.1	Denumirea autorității/entității contractante	Î.S "Directia pentru Exploatarea Imobilului"
1B.2	Număr unic de identificare (IDNO) a autorității/entității contractante	1003600164771 1003600164771

Capitolul III. Informații referitoare la operatorul economic

Compartimentul se completează doar de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul câmpurilor	Răspuns
1	2	3
A. Informații privind operatorul economic		
2A.1	Denumirea operatorului economic	Lina Ing srl
2A.2	Tara	Moldova
2A.3	Cod poștal	text
2A.4	Oră/Localitate	Chisinau
2A.5	Adresa juridică	Chisinau
2A.6	Pagina web	Text
2A.7	Pagina web sau persoanele de contact	text
2A.7.1	Persoana sau persoanele de contact	Iuri Negruta
2A.7.1	Telefon	060123408
2A.7.2	Adresa de e-mail	Lina_ing@mail.ru
2A.8	Număr unic de identificare (IDNO/IDNP)	număr
2A.9	Numărul cod TVA	1018600044565
2A.8	Număr unic de identificare (IDNO/IDNP)	număr
2A.9	Numărul organizației organizatorice-juridice a activității de antreprenariat	text
2A.10	Forma organizatorico-juridică a activității de antreprenariat	0610597
2A.11.1	Informația privind persoanele acționari/asociații/beneficiarul efectiv	Și
2A.11.1	Numele acționarilor/asociaților/beneficiarului efectiv cu privire la numele acționarilor/asociaților/beneficiarului efectiv	text
2A.11.2	Numele acționarilor/asociaților fizică ce deține sau controlează în ultimă instanță o persoană fizică sau juridică - persoană fizică ce deține sau controlează în ultimă instanță o persoană fizică sau juridică ori beneficiar sau societate de investiții sau administrator al societății de investiții sau administrator al realizării de tranzacții și/sau are la dispoziție, direct sau indirect, dreptul de proprietate sau controlează o tranzacție și/sau care devine, direct sau indirect, dreptul de proprietate sau controlul asupra a cel puțin 50% din acțiuni sau din dreptul de vot al persoanei juridice ori asupra bunurilor aflate în administrare	Negruta Iurii Negruta Iurii
2A.11.2	Numele beneficiarului efectiv	text
2A.11.2	Numele acționarilor/asociaților fizică ce deține sau controlează în ultimă instanță o persoană fizică sau juridică - persoană fizică ce deține sau controlează în ultimă instanță o persoană fizică sau juridică ori beneficiar sau societate de investiții sau administrator al realizării de tranzacții și/sau are la dispoziție, direct sau indirect, dreptul de proprietate sau controlează o tranzacție și/sau care devine, direct sau indirect, dreptul de proprietate sau controlul asupra a cel puțin 50% din acțiuni sau din dreptul de vot al persoanei juridice ori asupra bunurilor aflate în administrare	text
2A.11.3	Identificarea beneficiarului efectiv (legătură juridico-politică permanentă a persoanei fizice)	text
2A.11.3	Identificarea beneficiarului efectiv (legătură juridico-politică permanentă a persoanei fizice)	text

de/inite conform poziliei 2Д.І 1.2)

2A.12	Operatorul economic este: <input type="radio"/> întreprindere mică <input type="radio"/> întreprindere mijlocie <input type="radio"/> Ei altele	Mica	[text]
2A.13	În cazul în care achiziția este rezervată: operatorul economic este un atelier protejat sau <input type="radio"/> întreprindere socială sau va asigura execuția contractului în contextul programelor de angajare protejată?	Da Nu	Nu Nu
2A.13.1	Dacă da, care este procentul corespunzător de lucrători cu dizabilități sau defavorizați?	[număr]	[număr]
2A.13.2	Specificali cdeii sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin angajării în cauză?	[text]	[text]
2A.14	Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alți operatori economici?	Da Nu	Nu Nu
2A.14.1	Dacă Da, precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider responsabil/ cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc.).	[text]	[text]
2A.14.2	Numiți operatorii economici care participă la procedura	[text]	[text]
2A.14.3	Specificați de	[text]	[text]
2A.14.3	Specificali denumirea grupului participant operatorii economici	[text]	[text]
<p>Notă: Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2A.14, asigurați-vă ca operatorii economici menționați prezintă un formular DUE separat.</p> <p>B. Informații privind reprezentanții operatorului economic</p> <p>Indicați numele persoanei (persoanelor) împuternicite (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile prezentei proceduri de achiziție publică.</p>			
2B.1	Nume și prenume	[text]	[text]
2B.2	Nume/actionând în calitate de..	Negruta	[text]
2B.3	Tară	Iurii	[text]
2B.2	Pozitie/actionind in calitate de..	Administrator	[text]
2B.4	Telefon	[număr]	[text]
2B.3	Jara	Moldova	[text]
2B.4	Telefon	06012340	[text]
C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități			
2B.5	Operatorul economic utilizează capacitățile Adresa de e-mail	Da	Nu
<p>C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități</p> <p>Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în capitolul IV, precum și criteriile de selecție prevăzute în capitolul V, precum și criteriile de selecție prevăzute în capitolul V de mai jos?</p>			
2C.1	Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în capitolul IV, precum și criteriile de selecție prevăzute în capitolul V, precum și criteriile de selecție prevăzute în capitolul V de mai jos?	Da	Nu
2C.1	Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în capitolul IV, precum și criteriile de selecție prevăzute în capitolul V, precum și criteriile de selecție prevăzute în capitolul V de mai jos?		Nu
<p>Notă: Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2C.1, prezentați un formular DUAЕ separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din capitolul respectiv și din capitolul III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Atragem atenția asupra faptului că trebuie inclusi, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă</p>			

din capitolul III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Ținem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă

fac sau nu parte din încheierea contractului operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor. În măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifice (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, include și informațiile prevăzute în capitolele IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.

D. Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic se bazează

2D.1	Operatorul economic intenționează să subcontracteze o parte din contract cu alți operatori economici?	Da	Nu
2D.1.1	Dacă Da, enumerați subcontractanții propuși.	Text	

Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică

Compartimentul se completează de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
A. Motive referitoare la condamnări prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești		
3A.1	Participare la o organizație criminală. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru participare la o organizație criminală, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	Da Nu
3A.2	Corupție. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru corupție pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	Da Nu
	Fraudă. Operatorul economic însuși sau orice persoană	Da Nu

capitolul IV. criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici
 Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea (coloana nr.2)
 și operatorii economici (coloana nr.3)

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
	Capacitatea de exercitare a activității profesionale	3
A. Capacitatea de exercitare a activității profesionale		
4A.1 4A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra înregistrarea acestuia?	Da Nu
4A.1.1 4A.1.1	Dacă Da, indicați actele de înregistrare a activității antreprenoriale și genul (genurile) de activitate determinate de legislație, referent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în baza căreia întreprinderea are dreptul să execute viitorul contract de achiziție publică.	Extras text
4A.1.2 4A,1.2	Actele de înregistrare a activității antreprenoriale, Actele de înregistrare a activității antreprenoriale, sunt disponibile gratuit pentru autorități dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: Adresa de internet: Text Autoritatea sau Autoritatea sau Agentia Serviciu organismului public emitenți(î): Referința exactă a documentației: Text
4A.2 4л.2	Activitatea antreprenorială detine o certificare și/sau o autorizare echivalentă aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în cadrul unui sistem național?	Da x Nu
4A.2.1 4A.2.1	Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra certificarea și/sau autorizarea activității acestuia?	Da x Nu
4A.2.3 4A,2.3	Actele privind certificarea sau autorizarea sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: Adresa de internet; Text Autoritatea sau Autoritatea sau organismul emitenți(î): Referința exactă a documentației: Text
4A.3 4A.3	Genurile de activitate, și/sau certificarea, și/sau autorizarea privind activitatea de întreprinzător,	Da Nu

	acopera criteriile de selecție impuse de autoritatea/entitatea contractanta în anunțul/invitația de participare?	da
B. Capacitatea economică și financiară		
Declarații bancare		
4B.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului profesional în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire?	da Da Nu
4B.1.1	Informația menționată la punctul 4B.1 este disponibilă gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea ei.	Adresa de internet: www.victoriabank.md Autoritatea sau Victoria Bank Organismul emitent(ă): Referința exactă a documentației: <input type="text"/>
Cifra de afaceri anuală (voluntul чинзиріюг)		
4B.2	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră de afaceri anuală, după cum urmează: valoare perioada Valoare _____ Perioada _____	Da Nu
4B.2.1	Specificați care este cifra de afaceri anuală, conținând datele din raportul financiar.	Valoarea [număr] Anul <input type="text"/>
Cifra de afaceri medie anuală		
4B.3	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră medie anuală de afaceri, după cum urmează: valoare Perioada Valoare _____ Perioada _____	Da Nu
4B.3.1	Specificați cifra de afaceri, conform datelor din raportul financiar.	Valoarea [număr] Anul <input type="text"/> Valoarea [număr] Anul <input type="text"/> Valoarea [număr] Anul <input type="text"/>

		Valoarea medie totală [număr] [numdr]
	Raport financiar	
4B.4	Operatorul economic este în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar?	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4B.5	Informațiile privind situația economică și financiară sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	www.rapoarte.md Adresa de internet: Biroul Național de Statistică Autoritatea sau organismul emitent(ă): Referința exactă a documentației: Raport
C. Capacitatea tehnică și/sau profesională		documentației: ItextI
4C.1	4C.1 Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentele solicitate de către autoritatea/entitatea contractantă în anulul de participare care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract.	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
4C.1.1	Informațiile privind capacitatea tehnică și/sau profesională sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text Adresa de internet: Autoritatea sau organismul emitent(ă): Referința exactă a documentației: Referința exactă a
Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității		documentației: ItextI
4C.2	Operatorul economic este în măsură să furnizeze detalii referitoare la tehnicieni sau organisme tehnice, specificate în anulul de participare/documentația de atribuire, pe care autoritatea/entitatea contractantă le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziție publică?	Manualul calitatii <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nr-t
4C.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație privind sistemele de management și de trasabilitate utilizate în cadrul lanțului de aprovizionare?	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu

aprovizionare/

4C.3.1	Informațiile sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care permite verificarea.	Adresa de internet: Act.gov.md Datorită sau organismului entitatii): agentia supraveghere tehnica Prinla exacta a documentației: [text]
	Utile, instalații și echipament tehnic	manualul calitatii
4C.4	Operatorul economic dispune de utilaje și echipament necesar pentru îndeplinirea corectă a contractului de achiziție publică?	aviz Da Nu x
4C.5	Operatorul economic este în măsură să furnizeze informație cu privire la dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	Da Nu x Da Nu
	Pregătirea profesională și calificarea personalului	
4C.6	Operatorul economic are în cadrul întreprinderii personal calificat conform cerințelor stabilite în anunțul de participare sau în documentația de atribuire?	Da Nu x Nr.r
4C.7 4C.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze informație privind personalul de specialitate propus pentru executarea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	Da Nu x
4C.8 4C.8	Indicați efectivele medii anuale de personal angajat din ultimii trei ani de activitate.	2020 Anul [text] Angajați [număr] Anul [text] Anul 2021 [număr] Anul [text] Angajați [număr] Anul [text] 2023
4C.9 4C.9	Indicați numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic pe parcursul ultimilor trei ani.	Angajați 1 Anul [text] Persoane [număr] Anul [text] 2020 Persoane 1 Anul [text] 2021 Persoane 1 Anul [text] 2022
4C.10 4C.10	Mostre, descrieri, fotografii Operatorul economic este în măsură să furnizeze	Persoane 1 Da Nu x Da Nu

	eșantioane (mostre), descrieri și/sau fotografiile ale produselor/serviciilor care urmează să fie furnizate/prestate, conform cerințelor stabilite în documentația de atribuire?		
4C.11	Pentru contractele de achiziție publică de lucrări În perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit lucrări specifice sau similare obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	Da x	Nu
4C.11.1	Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea lucrărilor, valoarea lor, data de începere, data procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, beneficiarul și altă informație relevantă.	text	
4C.12	Pentru contractele de achiziție publică de bunuri În perioada de referință, operatorul economic a efectuat livrări specifice obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	Da	Nu
4C.12.1	Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea livrărilor, valoarea lor, data de începere, data furnizării, beneficiarul și altă informație relevantă.	text	
4C.13	Pentru contractele de achiziție publică de servicii În perioada de referință, operatorul economic a prestat servicii similare cu obiectul de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	Da Da	Nu Nu
4C.13.1	Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea serviciilor, valoarea lor, durata de execuție, data începerii, beneficiarul și altă informație relevantă.	text text	
4C.14	În cazul în care răspunsul este Da pentru una din întrebările 4C.11 - 4C.13, puteți furniza dovezi prin care se va demonstra îndeplinirea lucrărilor, livrarea bunurilor, prestarea serviciilor similare conform cerințelor documentației de atribuire?	Da Da	Nu Nu
D. Standarde de asigurare a calității			
4D.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de asigurare a calității conform	Da Da	Nu Nu

	cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația atribuire?	
4D.2	Informațiile privind standardele de asigurare a calității, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: text
E. Standarde de protecția mediului		
4E.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente, prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de protecție a mediului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	Da Nu
4E.2	Informațiile privind standardele de protecția mediului, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: text
F. Permitearea controalelor		
4F.1	Operatorul economic permite efectuarea verificărilor de către autoritatea/entitatea contractantă referitor la capacitățile economice și financiare, de producție sau tehnice privind executarea viitorului contract de achiziție publică?	Da Nu X

capitolul

Capitolul V. Indicii generale pentru criteriile de calificare și selecție

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea contractantă (coloana nr.2) și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		
5A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze în Sistemul Informațional Automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice,	Da Nu X

	<p>sau daca e cazul, pe suport de hartie autoritatii contractante: formularele, certificatele, avizele si alte documente indicate de catre autoritatea/entitatea contractanta in anuntul de participare si in documentatia de atribuire?</p> <p>Termen 5 zile de la solicitare.</p> <p>Notd. Numarul de zile se indica de catre autoritatea contractanta fiindu-i cont de cantitatea si caracterul documentelor solicitate.</p>	da
5A.2	<p>Informatiile care sunt permise autoritatii/entitatii contractante sa obtina documentele indicate in anuntul de participare si in documentatia de atribuire, sunt disponibile gratuit si direct prin accesarea unei baze de date nationale in orice stat? Daci da, specificati informatia care ar permite verificarea.</p>	<p>Adresa de internet:</p> <p>Text</p> <p>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</p> <p>Text</p> <p>Referința exactă a documentației:</p> <p>Text</p>

Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

Compartimentul se solicita de catre autoritatea contractanta doar in cadrul procedurilor de achiziție publică: licitația deschisă, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare.

Cod Poziție	Continutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A:	îndeplinirea criteriilor de selecție impuse	
6A.1	Operatorul economic/candidatul îndeplinește criteriile de selecție stabilite de către autoritatea contractantă în anuntul de participare și în documentația de atribuire.	Da Nu Nr,r
6A.2	Operatorul economic/candidatul dispune și este în măsură să furnizeze în Sistemul Informațional Automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau daci e cazul, pe suport de hartie autoritatii contractante certificate sau alte forme de documente justificative, după cum este cerut în anuntul de participare și în documentatia de atribuire.	Da Nu xDa Nu

Capitolul VII. Declarații finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în capitolele II – V (după caz II-VI) sunt exacte și corect furnizate, cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false.

Operatorul economic declară în mod oficial, că poate să furnizeze la solicitarea autorității/entității contractante fără întârziere certificatele și documentele solicitate, cu excepția cazului în care autoritatea/entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei baze de date relevante care este disponibilă gratuit, cu condiția că operatorul economic să fi furnizat informațiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau organismul emitent(a), referința exactă a documentației) care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să facă acest lucru și să se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca i.S. „Direcția pentru Exploatarea mobilului”, iastfel cum este descris în capitolul I secțiunea A.6. obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest DAUE în scopul desfășurării procedurii de achiziție [procedurii de achiziție, număr unic de identificare și referința de publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (numărul de referință)], dacă este cazul].

(Se va completa și semna de către operatorul economic)

Nume:

Nume: [text]

Negruta Iurii

Funcția: [text]

Administrador

Data: [date]

13 aprilie 2023

Adresa: [text]

Chisinau Socoleni 10ap1

semnătura

Formularul ofertei F 3.1

[Ofertantul va completa acest formular în conformitate cu instrucțiunile de mai jos. Nu se vor permite modificări în formatul formularului, precum și nu se vor accepta înlocuiri în textul acestuia.]

Data depunerii ofertei: “ 13 ” aprilie 2023

Procedura de achiziție Nr.: [ocds-b3wdp1-MD-1680614118638](#)

Anunț de participare Nr.: 21077581

Către: [IS "Directia pentru Exploatarea Imobilului"](#)

_____ lina-ing SRL _____ declară că:

a) Au fost examinate și nu există rezervări față de documentele de atribuire, inclusiv modificările nr. _____.

[introduceți numărul și data fiecărei modificări, dacă au avut loc]

b) _____ lina-ing srl _____ se angajează să
[denumirea ofertantului]

furnizeze în conformitate cu documentele de atribuire și condițiile stipulate în specificațiile tehnice și preț, următoarele servicii _____.

[introduceți o descriere succintă a serviciilor]

c) Suma totală a ofertei fără TVA constituie
177826,92 lei o suta sapte zeci si sapte mii opt sute doua zeci si sase lei 92 bani

[introduceți prețul pe loturi (unde e cazul) și totalul ofertei în cuvinte și cifre, indicând toate sumele și valutele respective]

d) Suma totală a ofertei cu TVA constituie: 213392.30 _____
_doua sute treisprezece mii trei sute noua zeci si doi lei .30
bani _____.

[introduceți prețul pe loturi (unde e cazul) și totalul ofertei în cuvinte și cifre, indicând toate sumele și valutele respective]

e) Prezenta ofertă va rămîne valabilă pentru perioada de timp specificată în FDA3.8., începînd cu data-limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu FDA4.2., va rămîne obligatorie și va putea fi acceptată în orice moment pînă la expirarea acestei perioade;

f) În cazul acceptării prezentei oferte, _____ lina-ing
srl _____

[denumirea ofertantului]

se angajează să obțină o Garanție de bună execuție în conformitate cu FDA6, pentru executarea corespunzătoare a contractului de achiziție publică.

g) Nu sîntem în nici un conflict de interese, în conformitate cu art. 74 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice.

h) Compania semnată, afiliații sau sucursalele sale, inclusiv fiecare partener sau subcontractor ce fac parte din contract, nu au fost declarate neeligibile în baza prevederilor legislației în vigoare sau a regulamentelor cu incidență în domeniul achizițiilor publice.

Semnat: _____

Nume: _____ Negruta Iurii _____

În calitate de: _____ Administrator _____

Ofertantul: _____ lina-ing srl _____

Adresa: _____ Strada Socoleni 10 ap1 Chisinau _____

Data: “13 ” aprilie _____ 2022 _____

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Obiectul achizițiilor: Lucrari de reparatie incaperi si coridor la eta.iut 5, i.S. "Direcția pentru Exploatarea Imobiluluicu sediulin mun. Chișinău, str. V.Alecsandri, 78

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.Pardoseli						
1	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности).	m2			82,250 35,700
1.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,0000	0,000
1.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,5000	32,500
1.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	280,0000	11,760
1.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0100	19,0000	0,190
1.5	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	51,0000	30,600
1.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	51,0000	5,100
1.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	50,0000	1,500
1.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	50,0000	0,600
2	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din monar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de l6 nr2 (prezentarea mostrelor. calitate superioara. dimcnsiunile si modelul se va coordona cu benetliarul)	m2			433,180 127,500
2.1	2661112800700	Placi sau pisoturi de gresie	m2	1,0300	188,0000	193,640
2.2	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	9,0000	36,450
2.3	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	19,0000	5,700
2.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,4000	8,000
2.5	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	66,0000	59,400
2.6	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	51,0000	114,750
2.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	51,0000	12,750
2.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	50,0000	2,250
2.9	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	20,0000	0,240
3	CG08A1	Pardoseli diD materiale plastice montate pc supofl eislent. curatale. inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete ai mici sau egale cu l6 np. cu covor PVC lipil cu prenadez (Acopefifi din vin il (linoleum), clasa de tmflic 33. grosimea 3mnr. rezistenla inalla la locufi si la mobilier cu picioare.Prezentarea mostrelor obligatorie)	m2			528,997 68,850
3.1	2523116716345	Covor PVC	m2	1,0500	350,0000	367,500
3.2	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0300	29,0000	0,870
3.3	2416406110431	PRENADEZ 300 NII 2829-74	kg	0,6000	25,0000	15,000
3.4	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0800	29,0000	2,320
3.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,5000	1,250
3.6	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0015	19,0000	0,029
3.7	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,2000	19,0000	3,800
3.8	2681116001317	PIATRA DE FRECAT	kg	0,0240	18,0000	0,432
3.9	1421102200496	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	280,0000	0,168
3.10	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,1000	55,0000	60,500
3.11	2222222222992	Material marunt (cuie, tiling, capace)	%	1,5000	0,0000	6,778
3.12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	51,0000	5,100
3.13	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,2500	51,0000	63,750
3.14	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	50,0000	1,500
TOTAL 1.Pardoseli						82 969,638
2.Pereti						
4	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			19,525 7,140
4.1	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	29,0000	12,035
4.2	810741	Hirtie pentru stefuit uscata	buc	0,0500	7,0000	0,350
4.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	51,0000	7,140
5	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastrsi si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2			325,661 84,150
5.1	2661112800700	Placi sau pisoturi de gresie	m2	1,0200	188,0000	191,760

5.2	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placa (amestec uscat)	kg	3,7000	8,0000	29,600
5.3	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	19,0000	8,930
5.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,4000	8,000
5.5	4100126202818	Apă	m3	0,0020	19,0000	0,038
5.6	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,0000	0,0000	2,383
5.7	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	51,0000	84,150
5.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	50,0000	0,600
5.9	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	20,0000	0,200
6	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (reparatii incaperi doar porliunile deteriorate)	m2			109,406 62,220
6.1	2653102100831	Ameztec uscat	kg	7,1400	6,0000	42,840
6.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0040	19,0000	0,076
6.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	51,0000	62,220
6.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	50,0000	3,950
6.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	20,0000	0,320
7	CF61A	Driscuire continuă a suprafeței (tencuială de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre și uși plane	m2			205,221 75,786
7.1	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact)	kg	0,3000	26,0000	7,800
7.2	2653102100834	Ameztec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	8,0000	116,880
7.3	4100126202818	Apă	m3	0,0112	19,0000	0,213
7.4	20000883	Muncitor	h-om	1,4860	51,0000	75,786
7.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	50,0000	3,950
7.6	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	20,0000	0,592
8	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m			93,853 13,260
8.1	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	65,0000	68,250
8.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,5000	0,063
8.3	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	280,0000	0,280
8.4	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	2,0000	12,000
8.5	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	51,0000	13,260
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			8,480 1,530
9.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	44,0000	6,600
9.2	810741	Hirtie pentru siefuit uscata	buc	0,0500	7,0000	0,350
9.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	51,0000	1,530
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			46,228 28,050
10.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	34,0000	13,600
10.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,0600	9,0000	0,540
10.3	26811260014721	Hirtie pentru siefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	7,0000	3,500
10.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	10,0000	0,500
10.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0020	19,0000	0,038
10.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	51,0000	28,050
11	CK30A	masca pentru conducte gata confectionate (ecrane decorative pentru radiatoare 13m x 0.65m)	buc			88,540 56,100
11.1	2840127329600	Masca pentru conducte	buc	1,0000	16,0000	16,000
11.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,2000	2,5000	0,500
11.3	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0005	280,0000	0,140
11.4	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	2,0000	12,000
11.5	2430226101260	Grund miniu	kg	0,0500	66,0000	3,300
11.6	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9500	51,0000	48,450
11.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	51,0000	7,650
11.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	50,0000	0,500
		TOTAL 2.Pereti				35 279,632
		3.Tavane				
12	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			19,525 7,140
12.1	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	29,0000	12,035
12.2	810741	Hirtie pentru siefuit uscata	buc	0,0500	7,0000	0,350
12.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	51,0000	7,140
13	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (reparatii incaperi doar porliunile deleriate)	m2			125,286 78,030
13.1	2653102100831	Ameztec uscat	kg	7,1400	6,0000	42,840
13.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0040	19,0000	0,076
13.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	51,0000	78,030
13.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	50,0000	3,950
13.5	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	20,0000	0,390
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			8,480 1,530

14.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	44,0000	6,600
14.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,0000	0,350
14.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	51,0000	1,530
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea calitate superioara. inclusiv colorartuj- ctioarea se va coordona cu beneficiarul)	m2			46,228 28,050
15.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	34,0000	13,600
15.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,0600	9,0000	0,540
15.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	7,0000	3,500
15.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	10,0000	0,500
15.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0020	19,0000	0,038
15.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	51,0000	28,050
		TOTAL 3.Tavane				10 720,751
		4.timplarii				
16	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m Usi interioare calitative 900x2100mm, carcasa: (lemn de pin imbinat, grosimea minima 40nm. ancadrament pe 2 parti, fara slica. sa fie posibil de vopsit, modelul si culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2			120,914 91,800
16.1	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	1,3090	1,309
16.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0850	49,0000	4,165
16.3	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,4500	20,0000	9,000
16.4	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,2200	62,0000	13,640
16.5	7422010060100	Timplar	h-om	1,4700	51,0000	74,970
16.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0800	51,0000	4,080
16.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	51,0000	12,750
16.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	50,0000	1,000
17	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (2buc)	m2			1 392,910 41,310
17.1	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 285,0000	1 285,000
17.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	2,0000	8,000
17.3	2416566101572	Spuma de poliuretana	kg	0,5000	95,0000	47,500
17.4	2430226102815	Chit siliconic	kg	0,1750	28,0000	4,900
17.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	7,0000	4,200
17.6	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,0000	1,000
17.7	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	51,0000	37,230
17.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	51,0000	4,080
17.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	50,0000	1,000
18	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle in complet minere si broasca calilativa)	buc			398,500 127,500
18.1	2863146310237	Broasca Yalle	buc	1,0000	259,0000	259,000
18.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	2,0000	12,000
18.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	51,0000	4,080
18.4	7422010060100	Timplar	h-om	2,4200	51,0000	123,420
		TOTAL 4.timplarii				7 663,185
19	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2	m			45,900 45,900
19.1	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	51,0000	5,100
19.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8000	51,0000	40,800
20	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m			28,720 12,240
20.1	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	1,7000	9,0000	15,300
20.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0005	280,0000	0,140
20.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0100	19,0000	0,190
20.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,1400	51,0000	7,140
20.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	51,0000	5,100
20.6	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	50,0000	0,750
20.7	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
21	RpED02A	Montarea cablurilor de energie electrica, instalate aparent pe scoabe de bachelita, pe console, cu sectiunea pina la 16 mmp (Cablul VVCng LS 3 * 2.5 mm2)	m			101,880 7,140
21.1	3130134817404	Cablu de energie	m	1,0400	41,0000	42,640
21.2	05001000100103	Doze de ramificație	buc	0,2500	52,0000	13,000
21.3	2811236309901	Confecții metalice de linii	kg	0,5000	29,0000	14,500
21.4	2875276305097	Console din otel lat 50x5 mm	kg	0,2000	36,0000	7,200
21.5	2874115826526	Suruburi cap hexagonal fil. M 8 x 30	buc	2,0000	0,5000	1,000
21.6	2661126408701	Fisie tabla plumb 300x20x2 mm pentru marcarea cablurilor	buc	0,2000	32,0000	6,400
21.7	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,0000	2,000
21.8	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	2,0000	8,000

21.9	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1400	51,0000	7,140
22	RpED02A	Montarea cablurilor de energie electrica, instalate aparent pe scoabe de bachelita, pe console, cu sectiunea pina la 16 mmp (Cablul VVCng IS 3 * 1.5 mm2)	m			101,880 7,140
22.1	3130134817404	Cablu de energie	m	1,0400	41,0000	42,640
22.2	05001000100103	Doze de ramificatie	buc	0,2500	52,0000	13,000
22.3	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,5000	29,0000	14,500
22.4	2875276305097	Console din otel lat 50x5 mm	kg	0,2000	36,0000	7,200
22.5	2874115826526	Suruburi cap hexagonal fil. M 8 x 30	buc	2,0000	0,5000	1,000
22.6	2661126408701	Fisie tabla plumb 300x20x2 mm pentru marcarea cablurilor	buc	0,2000	32,0000	6,400
22.7	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,0000	2,000
22.8	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	2,0000	8,000
22.9	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1400	51,0000	7,140
23	RpEA09D	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 30x17-30x40 mm	m			69,670 29,070
23.1	2523156720028	Element de protectie (canal plinta PVC)	m	1,0300	19,0000	19,570
23.2	1109091	Dibluri	buc	1,0000	20,0000	20,000
23.3	2874115836660	Surub cap crestet L 3 x 25 mm	buc	1,0300	1,0000	1,030
23.4	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,5700	51,0000	29,070
24	RpEE01A	Montarea interuptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductorii de cupru sau aluminiu (Intrerupator cu 1 si 2 clape. 1P22. 10A. 250V inclusiv accesoriile)	buc			46,480 13,770
24.1	1111000100024	Intrerupator manual	buc	1,0100	21,0000	21,210
24.2	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	11,0000	11,000
24.3	03720107306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	10,0000	0,050
24.4	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	9,0000	0,450
24.5	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	51,0000	13,770
25	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Priza 1P54. 16A. 25iV irdusiv accesoriile)	buc			97,425 15,810
25.1	2746167335100	Priza	buc	1,0200	26,0000	26,520
25.2	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	11,0000	11,000
25.3	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	9,0000	0,045
25.4	03720107306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	10,0000	0,050
25.5	1109091	Dibluri	buc	2,0000	20,0000	40,000
25.6	2874115836777	Surub cap inecat crestet L 3 x 40	buc	2,0000	2,0000	4,000
25.7	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	51,0000	15,810
26	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W (Panou LED 60*60 60W (6000K), Clasa de eficienta energetica: A+, Materialul corpului: Aluminiu. IP 20).	buc			129,060 47,940
26.1	2875274400502	Corp de iluminat	buc	1,0000	35,0000	35,000
26.2	1109091	Dibluri	buc	2,0000	20,0000	40,000
26.3	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	2,0000	1,2000	2,400
26.4	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0800	9,0000	0,720
26.5	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-rola 10m x 15mm	m	0,2000	15,0000	3,000
26.6	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,9400	51,0000	47,940

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: IS "Directia pentru Exploatarea Imobilului"

Obiectul: IS "Directia pentru Exploatarea Imobilului"

Devizul: Obiectul achizițiilor: Lucrari de reparatie incaperi si coridor la eta.iut 5, i.S. "Directia pentru Exploatarea Imobiluluicu sediulin mun. Chișinau, str. V.Alecsandri, 78

Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-04-13

Valoarea de deviz 201 271,020 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1.Pardoseli				
1	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности).	m2	8,9000	82,2500	732,025
					35,7000	317,730
2	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din monar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de l6 nr2 (prezentarea mostrelor. calitate superioara. dimncsiunile si modelul se va coordona cu benetlciarul)	m2	7,4000	433,1800	3 205,532
					127,5000	943,500
3	CG08A1	Pardoseli diD materiale plastice montate pc supofl eislent. curatale. inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete ai mici sau egale cu l6 np. cu covor PVC lipil cu prenadez (Acopeffi din vin il (linoleum), clasa de tmflc 33. grosimea 3mnr. rezislenla inalla la locufi si la mobilier cu picioare.Prezentarea mostrelor obligalorie)	m2	149,4000	528,9965	79 032,081
					68,8500	10 286,190
		TOTAL 1.Pardoseli				82 969,638
		Inclusiv salariul				11 547,420
		2.Pereti				
4	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	45,6000	19,5250	890,340
					7,1400	325,584
5	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastrsi si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2	24,6000	325,6613	8 011,267
					84,1500	2 070,090
6	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (reparatii incaperi doar portiunile deteriorate)	m2	14,3000	109,4060	1 564,506
					62,2200	889,746
7	CF61A	Driscuire continuă a suprafeței (tencuială de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre și uși plane	m2	6,7000	205,2208	1 374,979
					75,7860	507,766
8	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m	38,7000	93,8525	3 632,092
					13,2600	513,162
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	341,0000	8,4800	2 891,680
					1,5300	521,730
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	341,0000	46,2280	15 763,748
					28,0500	9 565,050
11	CK30A	masca pentru conducte gata confectionate (ecrane decorative pentru radiatoare 13m x 0.65m)	buc	13,0000	88,5400	1 151,020
					56,1000	729,300
		TOTAL 2.Pereti				35 279,632
		Inclusiv salariul				15 122,428
		3.Tavane				
12	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	1,0000	19,5250	19,525
					7,1400	7,140
13	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (reparatii incaperi doar portiunile delerionate)	m2	14,5000	125,2860	1 816,647
					78,0300	1 131,435
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	162,4000	8,4800	1 377,152
					1,5300	248,472
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in	m2	162,4000	46,2280	7 507,427

		emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea calitate superioara. inclusiv colorant- ctloarea se va coordona cu beneficiarul)			28,0500	4 555,320
		TOTAL 3.Tavane				10 720,751
		Inclusiv salariul				5 942,367
		4.timplarii				
16	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m Usi interioare calitative 900x2100mm, carcasa: (lemn de pin imbinat, grosimea minima 40mm. ancadrament pe 2 parti, fara slica. sa fie posibil de vopsit, modelul si culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	18,9000	120,9140 91,8000	2 285,275 1 735,020
17	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (2buc)	m2	1,0000	1 392,9100 41,3100	1 392,910 41,310
18	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle in complet minere si broasca calitativa)	buc	10,0000	398,5000 127,5000	3 985,000 1 275,000
		TOTAL 4.timplarii				7 663,185
		Inclusiv salariul				3 051,330
19	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2	m	1,0000	45,9000 45,9000	45,900 45,900
20	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	1,0000	28,7200 12,2400	28,720 12,240
21	RpED02A	Montarea cablurilor de energie electrica, instalate aparent pe scoabe de bachelita, pe console, cu sectiunea pina la 16 mmp (Cablul VVCng LS 3 * 2.5 mm2)	m	13,0000	101,8800 7,1400	1 324,440 92,820
22	RpED02A	Montarea cablurilor de energie electrica, instalate aparent pe scoabe de bachelita, pe console, cu sectiunea pina la 16 mmp (Cablul VVCng IS 3 * 1.5 mm2)	m	45,0000	101,8800 7,1400	4 584,600 321,300
23	RpEA09D	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 30x17-30x40 mm	m	39,0000	69,6700 29,0700	2 717,130 1 133,730
24	RpEE01A	Montarea interruptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductorii de cupru sau aluminiu (Intrerupator cu 1 si 2 clape. 1P22. 10A. 250V inclusiv accesoriile)	buc	8,0000	46,4800 13,7700	371,840 110,160
25	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Priza 1P54. 16A. 25iV inclusiv accesoriile)	buc	18,0000	97,4250 15,8100	1 753,650 284,580
26	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W (Panou LED 60*60 60W (6000K), Clasa de eficienta energetica: A+, Materialul corpului: Aluminiu. IP 20).	buc	29,0000	129,0600 47,9400	3 742,740 1 390,260

Total manopera (ore)	765,7752
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		151 202,226
Asigurari sociale	24,0000%	9 373,088
Total		160 575,315
Cheltuieli de transport	2,0000%	2 233,702
Total		162 809,017
Cheltuieli de regie	2,0000%	3 256,180
Total		166 065,198
Beneficiu de deviz	1,0000%	1 660,652

Total General fara TVA	167 725,850
TVA (20%)	33 545,170
TOTAL GENERAL	201 271,020
Inclusiv salariul	39 054,535

Cursul de referință: 20.4067 Lei/Euro, din data de 2022-12-29

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;